

Số: /KH-UBND

Tây Hòa, ngày tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức chuỗi hoạt động Tết Nguyên đán
Quý Mão năm 2023 trên địa bàn huyện

Căn cứ Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND huyện về tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn huyện; UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động sôi nổi mừng Xuân gắn với kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).
- Trưng bày các mặt hàng nông nghiệp, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tiêu biểu, các sản phẩm OCOP phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân và tạo điều kiện để cá nhân, doanh nghiệp quảng bá, giới thiệu sản phẩm của mình đến với người dân.
- Vinh danh sinh viên Tây Hòa tiêu biểu, học sinh nghèo vượt khó trong học tập nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức chuỗi hoạt động đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của huyện; đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Các hoạt động diễn ra phải đảm bảo thiết thực, phong phú, đa dạng.
- Đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, đảm bảo vệ sinh môi trường trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ, SẢN PHẨM TRƯNG BÀY

1. Thời gian: Từ ngày 16/01 đến ngày 21/01/2023 (*nhằm ngày 25 đến ngày 30 tháng Chạp âm lịch*). Tùy theo từng hoạt động, thời gian kết thúc có thể ngắn hoặc dài hơn so với khung thời gian chung.

2. Địa điểm: Đường nội thị NB2 nối dài, phía Nam Quốc lộ 29.

3. Quy mô: 18 gian hàng, diện tích mỗi gian hàng 4m x 5m.

4. Sản phẩm trưng bày

- Trưng bày sách; các sản phẩm OCOP; sinh vật cảnh; các mặt hàng tiêu biểu về nông nghiệp, sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiêu biểu của huyện, các mặt hàng của Hội Doanh nghiệp và các mặt hàng của Trung tâm Viễn thông Đông Hòa – Tây Hòa, Mobifone và của Bưu điện huyện Tây Hòa.
- Các sản phẩm hàng hóa theo Chương trình “Đưa hàng Việt về nông thôn”.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân

- Thời gian tổ chức: Đêm ngày 16/01/2023, bắt đầu vào lúc 07 giờ 30 phút *(nhằm đêm ngày 25 tháng Chạp âm lịch)*.

- Địa điểm: Đường nội thị NB2 nối dài, phía Nam Quốc lộ 29.
- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh huyện.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin.

2. Trưng bày sản phẩm

2.1. Trưng bày Sách: 01 gian hàng.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 16/01 – ngày 19/01/2023 *(nhằm ngày 25 đến ngày 28 tháng Chạp âm lịch)*.

- Địa điểm: Đường nội thị NB2 nối dài, phía Nam Quốc lộ 29.
- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh huyện.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.2. Trưng bày sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng tiêu biểu về nông nghiệp: 02 gian hàng

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 16/01 – ngày 21/01/2023 *(nhằm ngày 25 đến ngày 30 tháng Chạp âm lịch)*.

- Địa điểm: Đường nội thị NB2 nối dài, phía Nam Quốc lộ 29.
- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn.

2.3. Trưng bày sinh vật cảnh: 02 gian hàng

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 16/01 – ngày 21/01/2023 *(nhằm ngày 25 đến ngày 30 tháng Chạp âm lịch)*.

- Địa điểm: Đường nội thị NB2 nối dài, phía Nam Quốc lộ 29.
- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Hội sinh vật cảnh huyện.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh huyện, Phòng Văn hóa và thông tin, UBND các xã, thị trấn.

2.4. Trưng bày các sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiêu biểu của huyện: 05 gian hàng

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 16/01 – ngày 21/01/2023 *(nhằm ngày 25 đến ngày 30 tháng Chạp âm lịch)*.

- Địa điểm: Đường nội thị NB2 nối dài, phía Nam Quốc lộ 29.
- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

2.5. Trưng bày quảng bá một số mặt hàng của các đơn vị viễn thông: Trung tâm Viễn thông Đông Hòa – Tây Hòa, Mobifone Tây Hòa: Mỗi đơn vị 01 gian hàng

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 16/01 – ngày 20/01/2023 *(nhằm ngày 25 đến đêm ngày 29 tháng Chạp âm lịch)*.

- Địa điểm: Đường nội thị NB2 nối dài, phía Nam Quốc lộ 29.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Trung tâm viễn thông Đông Hòa - Tây Hòa; *Mobifone Tây Hòa*.

2.6. Trưng bày quảng bá một số mặt hàng của Bưu điện huyện Tây Hòa: 01 gian hàng

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 16/01 – ngày 20/01/2023 (*nhằm ngày 25 đến đêm ngày 29 tháng Chạp âm lịch*).

- Địa điểm: Đường nội thị NB2 nối dài, phía Nam Quốc lộ 29.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Bưu điện huyện huyện Tây Hòa.

2.7. Trưng bày một số mặt hàng của Hội Doanh nghiệp huyện: 05 gian hàng

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 16/01 – ngày 21/01/2023 (*nhằm ngày 25 đến ngày 30 tháng Chạp âm lịch*).

- Địa điểm: Đường nội thị NB2 nối dài, phía Nam Quốc lộ 29.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Hội Doanh nghiệp huyện Tây Hòa.

3. Chương trình vinh danh sinh viên Tây Hòa tiêu biểu, học sinh nghèo vượt khó trong học tập dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Chương trình “Tết ấm tình xuân”.

- Thời gian tổ chức: Đêm ngày 17/01/2023 (*nhằm đêm ngày 26 tháng Chạp âm lịch*).

- Địa điểm: Đường nội thị NB2 nối dài, phía Nam Quốc lộ 29.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Huyện đoàn Tây Hòa.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Ngân hàng NN&PTNT chi nhánh huyện Tây Hòa; các cơ quan, đơn vị liên quan.

4. Tổ chức Chợ hoa Xuân của huyện

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 14/01/2023 đến ngày 21/01/2023 (*từ ngày 23 đến ngày 30 tháng Chạp - Âm lịch*).

- Địa điểm: Tại đường nội thị NB2 nối dài, phía Nam Quốc lộ 29.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: UBND thị trấn Phú Thứ.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh huyện, Hội Sinh vật cảnh huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

5. Tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” trong dịp xuân Quý Mão năm 2023

- Thời gian tổ chức: Dự kiến từ ngày từ ngày 30/01/2023 đến ngày 03/02/2023 (*nhằm Mùng 9 đến 13 tháng giêng Âm lịch*).

* Về thời gian, địa điểm và các nội dung khác có liên quan sẽ có kế hoạch riêng.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Ngày 13/01/2023 (*nhằm ngày 22 tháng Chạp âm lịch*): Bàn giao mặt bằng cho các cơ quan, đơn vị tham gia trưng bày.

- Ngày 16/01/2023 (*nhằm ngày 25 tháng Chạp âm lịch*): Các cơ quan, đơn vị hoàn thành các việc theo nội dung kế hoạch.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Sử dụng nguồn kinh phí đã bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 cho Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh huyện; từ nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn vị và nguồn xã hội hóa (nếu có).

2. UBND các xã, thị trấn chủ động cân đối, bố trí kinh phí từ ngân sách, vận động xã hội hóa để thực hiện các hoạt động có liên quan đến xã, thị trấn mình.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Làm đầu mối, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đúng tiến độ nội dung kế hoạch; mọi công tác chuẩn bị, bài trí hoàn thành **trước 15 giờ 00 phút**, ngày ngày 16/01/2023 (*nhằm ngày 25 tháng Chạp âm lịch*).

- Tham mưu UBND huyện phát hành giấy mời, gửi đến đại biểu tham dự chương trình nghệ thuật.

2. Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh huyện

- Xây dựng, tổ chức biểu diễn Chương trình nghệ thuật Mừng Đảng, mừng xuân; thời gian biểu diễn bắt đầu 19 giờ 30 phút, đêm ngày 16/01/2023 (*đêm ngày 25 tháng Chạp âm lịch*).

- Chuẩn bị sân khấu lộ thiên, trang trí khánh tiết đêm nghệ thuật.

- Bố trí bàn, ghế ngồi, nước uống phục vụ lãnh đạo huyện, đại biểu tham dự.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên quan bố trí khuôn viên, bố trí mặt bằng, chuẩn bị các gian hàng trưng bày sản phẩm (phân lô theo khu vực) bàn giao cho các cơ quan, đơn vị tham gia trưng bày.

- Trưng bày gian hàng sách.

- Tăng cường viết tin, bài để tuyên truyền các hoạt động chuẩn bị đón Tết trên địa bàn huyện.

- Làm đầu mối, tổng hợp kinh phí thực hiện của các cơ quan, đơn vị thuộc huyện để quyết toán theo đúng quy định.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Chủ trì, phối hợp UBND các xã, thị trấn các cơ quan, đơn vị huyện có liên quan sưu tầm sản phẩm đặc trưng của địa phương và sản phẩm OCOP của huyện tham gia trưng bày sản phẩm OCOP và sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của địa phương tại các gian hàng trưng bày.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với Điện lực Tây Hòa bố trí điện đảm bảo cho chuỗi hoạt động; chiếu sáng cho từng gian hàng, toàn bộ khu trưng bày sản phẩm và hoạt động biểu diễn nghệ thuật...

- Làm việc với Hội Doanh nghiệp huyện, mời một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh có sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, hàng thủ công mỹ nghệ,... tham gia trưng bày, phục vụ nhu cầu mua sắm cho bà con nhân trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện đề nghị Sở Công thương hỗ trợ Chương trình “Đưa hàng Việt về nông thôn” để tham gia trưng bày các gian hàng.

- Làm việc với Công ty Môi trường Phú Yên bảo đảm công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi kết thúc các hoạt động tại khu vực trung bày.

5. Hội sinh vật cảnh huyện: Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức trưng bày, quảng bá các sản phẩm sinh vật cảnh đặc sắc, phục vụ nhu cầu mua sắm, trang trí Tết cho bà con nhân dân.

6. Ban Thường vụ Huyện đoàn Tây Hòa

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các nội dung, tổ chức chương trình vinh danh và tuyên dương học sinh, sinh viên Tây Hòa đang theo học tại các trường trong và ngoài tỉnh có thành tích xuất sắc, đạt giải cao trong các cuộc thi cấp tỉnh và toàn quốc, có thành tích xuất sắc năm học 2021-2022, học kỳ I năm học 2022-2023; học sinh thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo có thành tích cao trong học tập nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện cân đối kinh phí để triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này theo đúng quy định.

8. Các doanh nghiệp viễn thông: Chuẩn bị tốt các mặt hàng để trưng bày tại gian hàng.

9. Hội Doanh nghiệp huyện: Chuẩn bị tốt các mặt hàng để trưng bày tại gian hàng.

10. Công an huyện: Chỉ đạo các lực lượng chức năng đảm bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông và an toàn cho các hoạt động trong thời gian tổ chức chuỗi hoạt động.

11. Điện lực Tây Hòa: Đảm bảo nguồn điện cho các hoạt động được tổ chức phục vụ chuỗi hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

12. UBND các xã: Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan, chuẩn bị các sản phẩm OCOP và sản phẩm tiêu biểu về nông nghiệp ở địa phương để trưng bày gian hàng sản phẩm.

13. UBND thị trấn Phú Thứ: Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức Chợ hoa Xuân, gắn với địa điểm tổ chức các chuỗi hoạt động của huyện. Việc tổ chức phải đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động Tết Nguyên đán năm 2023 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (thay báo cáo);
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện (03 khối);
- Ngân hàng NN&PTNT huyện Tây Hòa;
- Hội Doanh nghiệp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử của UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Công Trinh